
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 44777Д

г. Среднеуральск

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в городском округе Среднеуральск 

до 2028 года»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона Российской Федерации 
от 6 октября 2003 года N° 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 19.08.2022 № 569-ПА «Об утверждении Порядка формирования 
и реализации муниципальных программ городского округа Среднеуральск» 
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа 
Среднеуральск от 13.02.2023 № 100-ПА, от 28.04.2023 Nq 349-ПА), администрация 
городского округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства в городском округе Среднеуральск до 2028 года» 
(далее - муниципальная программа) (прилагается).

2. Отделу экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка 
администрации городского округа Среднеуральск сформировать муниципальную 
программу с помощью программного комплекса «ИСУФ».

3. Финансовому управлению администрации городского округа 
Среднеуральск при внесении изменений в бюджет на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годы включить объёмы финансирования муниципальной программы 
в бюджет городского округа Среднеуральск.

4. Признать утратившими силу постановления администрации городского 
округа Среднеуральск:

4.1. от 21.12.2018 N° 848 «Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными 



и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года»;
4.2. от 24.03.2020 Ne 194 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условии для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 21,12.2018 
Ns 848»;

4.3. от 24.07.2020 Ns 383 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 21.12.2018 
Ns 848»;

4.4. от 30.12.2020 Ns 703 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 21.12.2018 
Ne 848»;

4.5. от 15.02.2021 Ns 69 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 21.12.2018 
Ns 848»;

4.6. от 07.09.2021 Ns 445-ПА «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 21.12.2018 
Nq 848»;

4.7. от 10.03.2022 Ns 178-ПА «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 21.12.2018 
Ns 848»;

4.8. от 09.06.2022 Ns 354-ПА «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение инвестиционной привлекательности городского округа 
Среднеуральск и создание условий для обеспечения жителей качественными и 
безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 21,12.2018 
Ns 848».



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации городского округа Среднеуральск, 
курирующего финансово-экономическую сферу.

6. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и на ..официальном сайте городского округа Среднеуральск 
(Экономика/Муниципальные программы).

зационным
отдел

Временно исполняющий полномо 
главы городского округа Среднеуральск органи­ А.В. Стасёнок



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от М.
«Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в городском округе Среднеуральск до 
2028 года»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
в городском округе Среднеуральск до 2028 года»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в городском округе Среднеуральск до 2028 года»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 
городского округа Среднеуральск 
«Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
городском округе Среднеуральск до 
2028 года» (далее - муниципальная 
программа)

Администрация городского округа 
Среднеуральск в лице отдела 
экономики, муниципальных закупок и 
потребительского рынка

Сроки реализации муниципальной 
программы

2023 - 2028 годы

Цели и задачи муниципальной 
программы

Цель 1. Содействие развитию 
экономического потенциала городского 
округа Среднеуральск через создание 
благоприятных условий развития 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства.
Задача 1.1. Снятие административных 
барьеров, препятствующих занятию 
рыночных ниш на муниципальных и 
региональных рынках товаров, работ, 
услуг.
Задача 1.2. Развитие инфраструктуры



поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
городского округа Среднеуральск и 
обеспечение ее деятельности.
Задача 1.3. Оказание субъектам малого и 
среднего бизнеса информационной и 
консультационной поддержки развития 
отраслей экономики городского округа 
Среднеуральск, стимулирование
предпринимательской инициативы и 
вовлечение населения в
предпринимательскую деятельность.

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

отсутствуют

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1. Сокращение регламентного времени 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в 3 раза при 
оказании услуг в электронном виде на 
Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и (или) 
региональном портале государственных 
услуг.
2. Доля государственных и
муниципальных услуг, предоставленных 
без нарушения регламентного срока при 
оказании услуг в электронном виде на 
Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и (или) 
региональном портале государственных 
услуг.
3. Доля обращений за получением
массовых социально значимых
государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде с
использованием Единого портала 
государственных и муниципальных 
услуг (функций), без необходимости 
личного посещения органов
государственной власти, органов 
местного самоуправления и
многофункциональных центров
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, от общего 
количества таких услуг.



4. Количество нормативных правовых
актов городского округа Среднеуральск, 
затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, в отношении которых 
проведена процедура оценки
регулирующего воздействия,
5. Исполнение Плана проведения 
экспертизы нормативных правовых 
актов городского округа Среднеуральск.
6. Количество помещений,
предоставленных организациям,
образующим инфраструктуру
поддержки малого и среднего 
предпринимательства в долгосрочное 
владение на безвозмездной основе.
7. Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 
тыс. чел. населения.
8. Доля среднесписочной численности
работников (без внешних
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций городского округа 
Среднеуральск.
9. Количество самозанятых граждан, 
зафиксировавший свой статус с учетом 
ведения налогового режима для 
самозанятых (за год).
10. Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства
(нарастающим итогом).
11. Предоставление консультаций 
субъектам МСП по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности.
12. Организация и проведение 
образовательных мероприятий для 
предпринимателей.

Объёмы финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей

ВСЕГО:
1559,00 тыс. рублей 
из них:
местный бюджет



1559,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 259,00 тыс. рублей,
2024 год - 260,00 тыс. рублей,
2025 год - 260,00 тыс. рублей,
2026 год ” 260,00 тыс. рублей,
2027 год - 260,00 тыс. рублей,
2028 год - 260,00 тыс. рублей.

Адрес размещения муниципальной 
программы в сети Интернет

http://sredneuralsk.midural.ru

Раздел I. Характеристика и анализ текущего состояния малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа Среднеуральск

Муниципальная программа разработана в соответствии с основными 
стратегическими документами, определяющими политику в области 
инвестиционной привлекательности Свердловской области и городского округа 
Среднеуральск:

1. Федеральным законом от 6 октября 2003 года Ns 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральным законом от 24 июля 2007 года Ns 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

3. Стратегией социально-экономического развития городского округа 
Среднеуральск на период до 2035 года, утвержденной решением Думы 
администрации городского округа Среднеуральск от 28.12,2018 Ns 40/2 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Среднеуральск на период до 2035 года» (далее ~ Стратегия 2035).

Муниципальная программа направлена на создание в городском округе 
Среднеуральск бизнес-среды, благоприятствующей развитию современной 
высокотехнологичной экономики, предполагает стимулирование развития малого 
и среднего предпринимательства и поддержку самозанятых граждан,

Сфере малого и среднего предпринимательства принадлежит роль одного из 
важных факторов, определяющих долговременные тенденции развития городского 
округа Среднеуральск. Наибольшую долю в структуре малого и среднего бизнеса 
занимают такие виды деятельности, как торговля (42 %), транспорт (18 %), 
операции с недвижимостью (13 %).

По данным Свердловскстата, полученным в результате сплошного 
наблюдения субъектов малого и среднего предпринимательства в 2022 году, на 
территории городского округа Среднеуральск зарегистрировано 1150 субъектов 
малого и среднего предпринимательства (в 2021 году -1050 субъектов),

Отраслевая структура малого предпринимательства практически не 
меняется: непроизводственная сфера деятельности остается более 
привлекательной, чем производственная.

Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

http://sredneuralsk.midural.ru


совместителей) малых (включая микропредприятия) и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 
организаций и предприятий в 2022 году составила 53,9 % (в 2021 году - 45,0 %).

Количество самозанятых граждан, зафиксировавший свой статус с учетом 
ведения налогового режима для самозанятых граждан составило 1139 человек по 
состоянию на 1 января 2023 года (на 01.01.2022 года - 694 чел.).

Городской округ Среднеуральск обладает достаточными предпосылками для 
дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства (перспектива 
развития инфраструктурного комплекса в новых микрорайонах).

На территории городского округа Среднеуральск заложены основы системы 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, сформирована 
необходимая правовая база, разработан и осуществляется ряд механизмов 
финансового, информационного и иного содействия в развитии субъектов малого 
и среднего предпринимательства.

В ноябре 2012 года, с целью реализации инструментов государственной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, на территории 
городского округа Среднеуральск зарегистрирован Среднеуральский фонд 
развития малого предпринимательства.

Среднеуральским фондом развития малого предпринимательства проводятся 
обучающие семинары, консультации по вопросам предпринимательской 
деятельности, ведется разъяснительная работа с предпринимателями о 
государственной финансовой поддержке в форме субсидии, оказываются 
бухгалтерские услуги, секретарские услуги, составление бизнес-планов, смет.

Несмотря на положительные тенденции, продолжают сохраняться некоторые 
проблемы, препятствующие развитию малого и среднего предпринимательства в 
городском округе Среднеуральск. Основными из них являются:

1) недостаток собственных ресурсов у субъектов малого и среднего 
предпринимательства и затрудненный доступ к источникам финансирования;

2) отсутствие рынка нежилых коммерческих помещений, предоставляемых в 
аренду для размещения малого предпринимательства;

3) недостаточность навыков ведения бизнеса, опыта управления, 
юридических и экономических знаний;

4) неурегулированность социально-трудовых отношений в сфере малого и 
среднего предпринимательства;

5) слабая общественная активность большинства предпринимателей, их 
разобщенность, недостаточная развитость общественных объединений 
предпринимателей.

Муниципальная программа будет способствовать реализации единой 
государственной и муниципальной политики в области поддержки и развития 
малых и средних форм предпринимательства.



Раздел IL Цели и задачи, основные целевые показатели муниципальной 
программы

Цели и задачи, целевые показатели муниципальной программы приведены в 
приложении Ns 1 к настоящей муниципальной программе. Методика расчета 
целевых показателей прилагается (приложение № 3 к настоящей муниципальной 
программе).

Раздел III, План мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы осуществляются в соответствии с 
планом мероприятий по выполнению муниципальной программы (приложение Ns 
2 к муниципальной программе).

Ответственным исполнителем по муниципальной программе является 
администрация городского округа Среднеуральск в лице отдела экономики, 
муниципальных закупок и потребительского рынка.

Раздел IV. Муниципальные преференции

В рамках муниципальной программы предусматривается предоставление 
субсидии из местного бюджета Среднеуральскому фонду развития малого 
предпринимательства на возмещение затрат. Порядок предоставления субсидии 
регламентирован постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 01.06.2021 N° 275-ПА «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии некоммерческой организации, образующей инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского 
округа Среднеуральск». Для реализации муниципальной программы могут быть 
предусмотрены субсидии местному бюджету из областного бюджета на развитие 
системы поддержки малого и среднего предпринимательства.

Субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие виды 
деятельности, определенные приложениями N° 4 и 5 к настоящей муниципальной 
программе, имеют право на льготы и преференции. Данные льготы и преференции 
не должны нарушать принцип равного доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства к получению поддержки.

Порядок оказания поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства установлен приложением № 6 к настоящей муниципальной 
программе.



Приложение N» 1 к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе Среднеуральск до 2028 года»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Среднеуральск до 2028 года»

№ строки Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица 
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник значений показателен

2023 2024 2025 202S 2027 2028
1 2 3 4 S 6 7 8 9 10
L Цель 1. Содействие развитию экономического потенциала городского округа Среднеуральск через создание благоприятных условий развитая субъектов малого н среднего предпринимательства

L1. Задача 1.1. Снятие административных барьеров, препятствующих занятию рыночных ниш на муниципальных и региональных рынках товаров, работ, услуг
1.1.1. Сокращение регламентного времени 

предоставления государственных и 
муниципальных услуг в 3 раза при 
оказании услуг в электронном виде 
на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) и 
(или) региональном портале 
государственных услуг

процентов 25 32 39 46 53 68 Распоряжение Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 № 
120-РГ "Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2030 года и признании утратившим силу 
распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.032021 !fe 
31-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2024 года”

1X2. Доля государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставленных без нарушения 
регламентного срока при оказании 
услуг в электронном веде на 
Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и 
(или) региональном портале 
государственных услуг

процентов 25 32 39 46 53 68 Распоряжение Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 № 
120-РГ "Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2030 года и признании утратившим силу 
распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.03.2021 № 
31-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2024 года"



ш Доля обращений за получением 
массовых социально значимых 
государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде с 
использованием Единого портала 
государственных и муниципальных 
услуг (функций), без необходимости 
личного посещения органов 
государственной власти, органов 
местного самоуправления и 
многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, от общего 
количества таких услуг

процентов 25 32 39 46 53 68 Распоряжение Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 № 
120-РГ "Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2030 года и признании утратившим силу 
распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.03.2021 ffe 
31-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2024 года"

1.1.4. Количество нормативных правовых 
актов городского округа 
Среднеуральск, затрагивающих 
вопросы осуществления 
предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, в 
отношении которых проведена 
процедура оценки регулирующего 
воздействия

единиц 3 4 5 6 7 8 Рекомендации Министерства экономики и территориального 
развития Свердловской области (ежегодные протоколы)

1.1.5. Исполнение Плана проведения 
экспертизы нормативных правовых 
актов городского округа 
Среднеуральск

процентов 100 100 100 100 100 100 Закон Свердловской области от 14 июля 2014 года Ns 74-03 "Об 
оценке регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов, установлении и оценке применения обязательных 
требований в Свердловской области"

1.2 Задача 1.2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Среднеуральск и обеспечение ее деятельности
1.2.1. Количество помещений, 

предоставленных организациям, 
образующим инфраструктуру 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства в 
долгосрочное владение на 
безвозмездной основе

единиц б 1 1 1 1 1 Фактические данные за предыдущий период в соответствии с 
отчетом Среднеуральского фонда развития малого 
предпринимательства

13. Задача 13. Оказание субъектам малого и среднего бизнеса информационной и консультационной поддержки развития отраслей экономики городского округа Среднеуральск, стимулирование предпринимательской инициативы и
13.1. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 
10 тыс. чел, населения

единиц 515 534 556 573 593 615 Стратегия социально-экономического развития городского округа 
Среднеуральск на период до 2035 года

1.3.2. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 
городского округа Среднеуральск

процентов 54,0 56,0 58,0 60,0 62,0 64,0 Фактические данные за предыдущий период в соответствии со 
статистическими отчётами



1.З.З. Количество самозанятых граждан, 
зафиксировавший свой статус с 
учетом ведения налогового режима 
для самозанятых (за год)

единиц 351 369 367 406 406 406 Распоряжение Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 № 
120-РГ "Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2030 года и признании утратившим силу 
распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.03.2021 Nst 
31-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателен для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
пНпагтгжи? rtpnunjr ял 707Л тпяд

1.3.4. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(нарастающим итогом)

единиц 1095 1106 1111 1113 1114 1115 Распоряжение Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 № 
120-РГ “Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области на период до 2030 года и признании утратившим силу 
распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.03.2021 № 
31-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным 
образованиям, расположенным на территории Свердловской 
области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области ня иглист по 2024 гола"

1.3.5. Предоставление консультаций 
субъектам МСП по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности

единиц 30 35 40 45 50 55 Фактические данные за предыдущий период в соответствии с 
отчетом Среднеуральского фонда развития малого 
предпринимательства

1.3.6. Организация и проведение 
образовательных мероприятий для 
предпринимателей

единиц 1 1 2 3 4 5 Фактические данные за предыдущий период в соответствии с 
отчетом Среднеуральского фонда развития малого 
предпринимательства



Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе Среднеуральск 
до 2028 года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению муниципальной программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Среднеуральск до 2028 года»

№ 
строки

Наименование 
мероприятия/Источники 

расходов на 
финансирование

Объёмы расходов на выполнение мероприятия за счёт всех источников ресурсного обеспечения, тыс. руб. Номера целевых 
показателей, на 

достижение которых 
направлены 
мероприятия

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ВСЕГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

1559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00

2 местный бюджет 1 559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00
3 Прочие нужды 1559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00
4 местный бюджет 1559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00
5 «Прочие нужды»
6 Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том 
числе:

1559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00

7 местный бюджет 1559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00
8 Мероприятие 1.

Проведение мониторинга 
качества предоставления 
муниципальных услуг

1.1.2., 1.1.3.

9 местный бюджет - •* - - - -
10 Мероприятие 2.

Реализация комплекса 
мероприятий по 
развитию института 
оценки регулирующего 
воздействия

1.1.4., 1.1.5.

11 местный бюджет — •* - - - - -



12 Мероприятие 3. 
Обеспечение 
деятельности 
инфраструктуры 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

1559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00 1.2.1., 1.З.1., 1.З.2.,
133., 13.4., 1.З.5.,

1.3.6.

13 местный бюджет 1 559,00 259,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00
14 Мероприятие 4. 

Организация 
деятельности 
координационного совета 
по инвестициям и 
развитию 
предпринимательства в 
городском округе 
Среднеуральск

13.1., 133.

15 местный бюджет - - - - 1 -



Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
городском округе Среднеуральск до 2028 
года»

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Среднеуральск до 2028 года»

Na 
п/п Наименование показателя Ед. 

измерения Методика расчета показателя
1. Сокращение регламентного 

времени предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг в 3 раза 
при оказании услуг в 
электронном виде на Едином 
портале государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) и (или) 
региональном портале 
государственных услуг

процентов
3 = 1 1 - I +... + --- 1 дг *100%

\ \^BP20X9/ra4 ВР2019/нач ВРгО1Э/на«/ /

3 — сокращение регламентного времени предоставления 
государственных и муниципальных услуг при оказании в 
электронном виде на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и (или) региональном портале 
государственных услуг, %;
Вр^охэ/нач—регламентное время предоставления i-ой услуги на конец 
2019 года; если услуга стала предоставляться позже — то с момента 
начала ее предоставления;
Вр1агч - регламентное время предоставления i-ой услуги на конец 
отчетного периода;
Кэл_рег — количество региональных массово социально значимых 
услуг, предоставляемых в доступных в электронном виде, ед.



2. Доля государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставленных без 
нарушения регламентного 
срока при оказании услуг в 
электронном виде на Едином 
портале государственных и 
муниципальных услуг 
(функции) и (или) 
региональном портале 
государственных услуг

процентов
G.1

G=—*100%,
Ст. Z

G - доля государственных и муниципальных услуг, 
предоставленных без нарушения регламентного срока при оказании 
услуг в электронном виде на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) и (или) региональном портале 
государственных услуг, %;
G.1 - количество региональных массовых социально значимых 
услуг, предоставляемых без нарушения регламентного срока, при 
обращении в электронном виде с использованием ЕПГУ или РПГХ 
за период с начала отчетного года, ед.;
G.2 - общее количество обращений за получением региональных 
массовых социально значимых услуг в электронном виде с 
использованием ЕПГУ или РПГУ за период с начала отчетного года,

3. Доля обращений за 
получением массовых 
социально значимых 
государственных и 
муниципальных услуг в 
электронном виде с 
использованием Единого 
портала государственных и 
муниципальных услуг 
(функций), без необходимости 
личного посещения органов

процентов
Y.1

Y = — * 100 %, 
JT «

Y - доля обращений за получением массовых социально значимых 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде с 
использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций), без необходимости личного 
посещения органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в общем количестве таких



государственной власти, 
органов местного 
самоуправления и 
многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, от 
общего количества таких 
услуг

услуг, %;
Y.1 ~ количество обращений за получением региональных массовых 
социально значимых услуг в электронном виде с использованием 
ЕПГУ или РПГУ за период с начала отчетного года, ед.;
Y.2 - общее количество обращений за получением региональных 
массовых социально значимых услуг во всех формах (том числе 
путем личного посещения органов государственной власти, органов 
местного самоуправления и МФЦ), ед.

4. Количество нормативных 
правовых актов городского 
округа Среднеуральск, 
затрагивающих вопросы 
осуществления 
предпринимательской и 
инвестиционной 
деятельности, в отношении 
которых проведена процедура 
оценки регулирующего 
воздействия

единиц Фактическое количество нормативных правовых актов

5. Исполнение Плана 
проведения экспертизы 
нормативных правовых актов 
городского округа 
Среднеуральск

процентов а=5*юо%,
В “ количество нормативных правовых актов, по которым 
проведена экспертиза в текущем году, включённых в план 
проведения экспертизы;
С “ количество нормативных правовых актов, включенных в план 
для проведения экспертизы в текущем году

6. Количество помещений, единиц Фактическое количество, предоставленных помещений.



предоставленных 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства в 
долгосрочное владение на 
безвозмездной основе

-

7. Число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. чел. 
населения

единиц
10000, где

“нас

Чсмсп - число субъектов малого и среднего предпринимательства 
(включая микропредприятия) - юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, единиц;
Чнас - численность постоянного населения на начало следующего 

за отчетным года (расчетные данные территориальных органов 
Федеральной службы государственной статистики)

8. Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) 
малых и средних предприятии 
в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 
городского округа 
Среднеуральск

процент иССП
ДЖср = ■ 100 %, где

Ч^н-ср ~ среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) малых (включая микро) и средних предприятий - 
юридических лиц, человек;
Ч«п - среднесписочная численность работников средних 
предприятий;
Ч^лп - среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) малых предприятий (включая микропредприятия), 
человек

9. Количество самозанятых единиц Количество зарегистрированных самозанятых граждан,



граждан, применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход» (за
ГОД)

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

10. Количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства 
(нарастающим итогом)

единиц Фактическое количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства

11. Предоставление консультаций 
субъектам МСП по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности

единиц Фактическое количество консультаций, предоставленных 
субъектам МСП по вопросам ведения предпринимательской 
деятельности

12. Организация и проведение 
образовательных мероприятий 
для предпринимателей

единиц Фактическое количество проведенных мероприятий для 
предпринимателей



Приложение Ns 4
к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
городском округе Среднеуральск до 
2028 года»

ПЕРЕЧЕНЬ 
приоритетных видов деятельности, осуществляемых субъектами малого 

и среднего предпринимательства на территории городского округа 
Среднеуральск

1. Обрабатывающие производства (раздел ОКВЭД: С).
2. Деятельность в области информации и связи (раздел ОКВЭД: J).
3. Строительство (раздел ОКВЭД: F).
4. Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья 

(раздел ОКВЭД: Е 38).
5. Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги 

по перевозкам (раздел ОКВЭД: Н 49.4).
6. Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (раздел 

ОКВЭД: Н 49.3).
7. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств (раздел 

ОКВЭД: G 45.20).
8. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (раздел 

ОКВЭД: Q).
9. Образование дополнительное детей и взрослых (раздел ОКВЭД: Р 85.41).
10. Торговля розничная в неспециализированных магазинах (раздел ОКВЭД: 

G 47.1), только социально значимыми товарами.
11. Деятельность в области спорта (раздел ОКВЭД: R 93.1).
12. Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (раздел 

ОКВЭД: I 56), за исключением объектов, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции.

13. Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно­
бытового назначения (раздел ОКВЭД: S 95).

14. Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг (раздел 
ОКВЭД: S 96).

15. Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, 
по проведению финансового аудита, по налоговому консультированию (раздел 
ОКВЭД М 69.2).

16. Страхование, кроме страхования жизни (раздел ОКВЭД: К 65.12).
17. Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих областях (раздел ОКВЭД: А 01).



Приложение Ns 5
к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
городском округе Среднеуральск до 
2028 года»

ПЕРЕЧЕНЬ 
видов деятельности, осуществляемых субъектами малого и 

среднего предпринимательства на территории городского округа 
Среднеуральск, для целей предоставления муниципальных преференций

1. Производство пищевых продуктов (раздел ОКВЭД: С 10),
2. Производство текстильных изделий и одежды (раздел ОКВЭД: С 13,14),
3. Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (раздел 

ОКВЭД: 156).
4. Обработка древесины (раздел ОКВЭД: С 16).
5. Производство мебели (раздел ОКВЭД: С 31).
6. Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно­

бытового назначения (раздел ОКВЭД: S 95).
7. Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (раздел 

ОКВЭД: S 96.02).
8. Деятельность ветеринарная (раздел ОКВЭД: М 75).
9. Предоставление услуг по дневному уходу за детьми (раздел ОКВЭД: 

Q 88.91).
10. Торговля продовольственными товарами в нестационарных торговых 

объектах и на рынках (раздел ОКВЭД: 47.8).
11. Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (раздел 

ОКВЭД: И 49.3).
12. Производство прочей неметаллической минеральной продукции (раздел 

ОКВЭД: С23).
13. Производство прочих готовый изделий (раздел ОКВЭД: С 32),



Приложение Ns 6
к муниципальной программе 
«Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
городском округе Среднеуральск до 
2028 года»

ПОРЯДОК 
ОКАЗАНИЯ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Раздел L ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства и поддержки физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
(далее - СМСП) и определяет условия, сроки оказания поддержки в рамках 
реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе Среднеуральск до 2028 года» 
(далее - программа).

2. Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года Ns 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 4 февраля 2008 года N° 10-03 «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Свердловской области».

Раздел II. ВИДЫ ПОДДЕРЖКИ СМСП И УСЛОВИЯ ЕЕ ОКАЗАНИЯ

3. Основными принципами оказания поддержки СМСП являются:
1) заявительный порядок обращения СМСП за оказанием поддержки;
2) доступность инфраструктуры поддержки для всех СМСП;
3) равный доступ СМСП к участию в программах, направленных на 

поддержку предпринимательства;
4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных 

Федеральным законом от 26 июля 2006 года N° 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5) открытость процедур оказания поддержки.
4. Поддержка не может оказываться в отношении СМСП, определенных 

частями 3, 4 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года Ns 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

5. Основания для отказа в оказании поддержки СМСП определены частью 5 
статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года Ns 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации».



6. Поддержка СМСП включает в себя финансовую, имущественную, 
информационную, консультационную поддержку, поддержку в области 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации СМСП и их работников, 
поддержку в области инноваций и промышленного производства, 
ремесленничества, поддержку СМСП, осуществляющих внешнеэкономическую и 
сельскохозяйственную деятельность, и иную поддержку, предусмотренную 
программой.

7. Поддержка может быть оказана СМСП, относящимся в соответствии со 
статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N° 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым 
предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям при 
следующих условиях:

1) осуществление деятельности на территории городского округа 
Среднеуральск:

2) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не 
имеет ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;

3) наличие расчетного счета (при получении финансовой поддержки);
4) не имеет неисполненную обязанность по оплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих оплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на первое число 
месяца, в котором планируется получение поддержки (при получении финансовой 
поддержки);

5) не имеет задолженности по оплате на основании нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления, на первое число месяца, в котором 
планируется получение финансовой поддержки, а также неисполненных 
обязательств по ранее предоставленной финансовой поддержке (при получении 
финансовой поддержки);

6) наличие собственных средств, вложенных в предпринимательский проект 
(при получении финансовой поддержки).

Раздел III. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ 
ПОЛОЖЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОДДЕРЖКИ

8. Положение о предоставлении конкретного вида поддержки СМСП 
разрабатывается органом, уполномоченным на оказание данного вида поддержки, 
и утверждается в установленном порядке. Положение публикуется на 
официальных сайтах Администрации городского округа Среднеуральск и органа 
до начала приема заявок на оказание конкретных форм поддержки.

9. В Положении о предоставлении конкретного вида поддержки должны 
содержаться следующие обязательные элементы:

1) основные понятия, используемые в Положении;
2) бюджетная принадлежность средств, используемых при оказании 

конкретного вида поддержки СМСП;
3) порядок и сроки информирования СМСП о возможности получения 



конкретного вида поддержки;
4) реквизиты основного исполнителя;
5) условия предоставления конкретного вида поддержки;
6) требования к СМСП, подающим заявки на получение конкретного вида 

поддержки;
7) порядок и сроки приема заявок от СМСП;
8) перечень документов, предоставляемых СМСП для получения 

конкретного вида поддержки;
9) порядок и сроки рассмотрения заявок СМСП на получение конкретного 

вида поддержки (не может превышать 60 дней);
10) порядок и сроки принятия решения по заявке СМСП на получение 

конкретного вида поддержки (не может превышать 5 дней);
11) основания для отказа в оказании поддержки СМСП по поданной заявке;
12) порядок и сроки информирования СМСП о результатах рассмотрения 

заявки СМСП (не может превышать 5 дней);
13) форму заявки, заявления СМСП на получение конкретного вида 

поддержки;
14) форму договора на оказание конкретного вида поддержки;
15) форму отчетности СМСП по итогам получения конкретного вида 

поддержки.


